



कौटिल्य एकेडमी

16 January 2019

CURRENT AFFAIRS

1

India celebrates Army Day on January 15
भारत १५ जनवरी को सेना दिवस मनाता है

Key highlights:-

1. Why January 15?

Field Marshal Kodandera M. Cariappa took over as the first Commander-in-Chief of the Indian Army from General Sir Francis Butcher, the last British Commander-in-Chief of India, on 15 January 1949.

15 जनवरी क्यों?

फील्ड मार्शल कोदंडेरा एम करियप्पा ने जनरल सर फ्रांसिस बुचर से भारतीय सेना के पहले कमांडर-इन-चीफ के रूप में पदभार संभाला, जो 15 जनवरी 1949 को भारत के अंतिम ब्रिटिश कमांडर-इन-चीफ थे।

2. Indian Army traces its origin to the Military Department which was created within the Government of the East India Company at Kolkata in the year 1776.

भारतीय सेना ने सैन्य विभाग में अपनी उत्पत्ति का पता लगाया, जो वर्ष 1776 में कोलकाता में ईस्ट इंडिया कंपनी की सरकार के भीतर बनाया गया था।

3. The motto of Indian Army is - 'service before self'.
भारतीय सेना का आदर्श वाक्य है - "स्वयं से पहले सेवा"

2

The Union Ministry of Environment, Forest and Climate Change has given its approval for the Sita Rama Lift Irrigation Project of Telangana

केंद्रीय पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय ने तेलंगाना के सीता राम लिफ्ट सिंचाई परियोजना के लिए अपनी मंजूरी दी

Key highlights:-

1. The Sita Rama Lift Irrigation Project aims to divert Godavari river water to irrigate 2.72 lakh hectares in three districts of Bhadradi Kothagudem, Khammam and Mahabubabad districts of Telangana.

केंद्रीय पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय ने तेलंगाना के सीता राम लिफ्ट सिंचाई परियोजना के लिए अपनी मंजूरी दी

3

A non profit organisation Youth for Equality has questioned the constitutional validity of the 103rd constitutional amendment act which provides for 10 per cent quota for economically weaker sections.

एक नॉन प्रॉफिट संगठन यूथ फॉर इक्वालिटी ने 103 वें संवैधानिक संशोधन अधिनियम की संवैधानिक वैधता पर सवाल उठाया है जो आर्थिक रूप से कमजोर वर्गों के लिए 10 प्रतिशत कोटा प्रदान करता है।

Followings are the reasons behind it

1. The amendment which inserts Articles 15(6) and 16(6) in the Constitution would alter the basic structure of the Constitution and annul various binding judgments of the Supreme Court.

संविधान में अनुच्छेद 15 (6) और 16 (6) को शामिल करने वाले संशोधन से संविधान की मूल संरचना में बदलाव होगा और उच्चतम न्यायालय के विभिन्न बाध्यकारी फैसलों को रद्द कर दिया जाएगा।

2. The expression economically weaker section remained undefined by the amendment and was left to be notified by the state 103rd constitutional amendment act shows complete disregard for the Supreme Court's judgment in Indira Sawhney (Mandal) case.

संशोधन द्वारा आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग की अभिव्यक्ति अपरिभाषित रही और इसे राज्य द्वारा अधिसूचित किया जाना बाकी था 103 वाँ संवैधानिक संशोधन अधिनियम, इंदिरा साहनी (मंडल) मामले में सर्वोच्च न्यायालय के निर्णय की पूर्ण अवहेलना दर्शाता है।



4

Pune to have traffic robot on its road.

पुणे की सड़कों पर ट्रैफिक रोबोट

Key highlights:-

1. The Traffic Police Department of Pune is looking at a futuristic model to maintain traffic flow and spread awareness about the traffic rules.
पुणे का ट्रैफिक पुलिस विभाग ट्रैफिक नियमों को बनाए रखने और ट्रैफिक नियमों के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए एक फ्यूचरिस्टिक मॉडल को देख रहा है।
2. The traffic police authorities of Pune are planning to introduce a robot named 'Roadeo' which would move around city roads
पुणे के ट्रैफिक पुलिस अधिकारी 'Roadeo' नाम के एक रोबोट को पेश करने की योजना बना रहे हैं, जो शहर की सड़कों पर घूमेगा
3. It is a first of its kind initiative in the entire country.
यह पूरे देश में अपनी तरह की पहली पहल है।
4. Chennai is the second city to use such robots.
चेन्नई इस तरह के रोबोट का उपयोग करने वाला दूसरा शहर है।

5

Kumbh Mela 2019: World's largest religious and cultural human congregation begins in UP.

कुंभ मेला 2019: विश्व की सबसे बड़ी धार्मिक और सांस्कृतिक मानव मण्डली यूपी में शुरू होती है।

Key highlights:-

1. This 7-week event began with the holy dip at Sangam, the confluence of three rivers - Ganga, Yamuna and mythical Saraswati.
यह 7-सप्ताह का कार्यक्रम संगम पर पवित्र डुबकी के साथ शुरू हुआ, तीन नदियों - गंगा, यमुना और पौराणिक सरस्वती का संगम।
2. Kumbh Mela is held in Allahabad (now known as Prayagraj), Haridwar, Ujjain and Nasik in every four years by rotation.
कुंभ मेला इलाहाबाद (अब प्रयागराज के नाम से जाना जाता है), हरिद्वार, उज्जैन और नासिक में हर चार साल में आता है।
3. The tale of Kumbh Mela includes the battle between Gods and Demons over a pot of Amrit (Nectar of immortality). In the battle between Devas and Asuras, a few drops of this Amrit fell in Haridwar, Allahabad, Ujjain and Nasik and since then Kumbh Mela is organised in these places
कुंभ मेले की कहानी में अमृत के एक बर्तन (अपरिपक्वता का अमृत) पर देवताओं और राक्षसों के बीच लड़ाई शामिल है। देवों और असुरों के बीच हुए युद्ध में इस अमृत की कुछ बूंदें हरिद्वार, इलाहाबाद, उज्जैन और नासिक में गिरीं और तब से इन स्थानों पर कुंभ मेला आयोजित किया जाता है
4. As a religious festival, Kumbh Mela demonstrates tolerance and inclusiveness which are especially valuable for the contemporary world.
एक धार्मिक त्योहार के रूप में, कुंभ मेला सहिष्णुता और समावेशिता का प्रदर्शन करता है जो विशेष रूप से समकालीन दुनिया के लिए मूल्यवान है
5. The Mela was included in the list of "Intangible Cultural Heritage of Humanity" by UNESCO in 2017.
मेला यूनेस्को द्वारा 2017 में "मानवता की सांस्कृतिक विरासत" "अमूर्त" की सूची में शामिल था



5

Union Minister Harsh Vardhan launches DD Science and India Science channels.

केंद्रीय मंत्री हर्षवर्धन ने डीडी साइंस और इंडिया साइंस चैनल लॉन्च किए।

Key highlights:-

1. The Department of Science and Technology, along with Doordarshan, launched two science communication initiatives - DD Science and India science.
 2. While DD Science is a one hour slot on Doordarshan National channel, India Science is an internet based science channel
 3. These channels are the first step in creating a national science channel for India
1. विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग ने, दूरदर्शन के साथ, दो विज्ञान संचार पहल – डीडी विज्ञान और भारत विज्ञान का शुभारंभ किया।
2. जबकि डीडी साइंस दूरदर्शन के राष्ट्रीय चैनल पर एक घंटे का स्लॉट है, भारत विज्ञान एक इंटरनेट आधारित विज्ञान चैनल है
3. ये चैनल भारत के लिए एक राष्ट्रीय विज्ञान चैनल बनाने का पहला कदम है।

8

Former ESPN-Star Sports CEO Manu Sawhney Appointed as ICC chief executive officer

पूर्व ईएसपीएन-स्टार स्पोर्ट्स के सीईओ मनु साहनी को आईसीसी के मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में नियुक्त किया गया

Key highlights:-

1. He will replace incumbent David Richardson, who will step down after the World Cup. वह डेविड रिचर्डसन का स्थान लेंगे, जो विश्व कप के बाद पद छोड़ देंगे।
2. Richardson's contract expires at the end of this summer's ODI World Cup in England. रिचर्डसन का अनुबंध इंग्लैंड में इस ग्रीष्मकालीन एकदिवसीय विश्व कप के अंत में समाप्त हो रहा है



कौटिल्य एकेडमी

16 January 2019

CURRENT AFFAIRS

Questions

1. In which of the following city 'kumb' not held?

(a) Allahabad (b) Nasik

(c) Ujjain (d) Varanasi

निम्नलिखित में से किस शहर में कुंभ 'आयोजित नहीं' किया जाता है?

(A) इलाहाबाद (B) नासिक

(C) उज्जैन (D) वाराणसी

2. Who is appointed as the ICC chief executive officer?

(a) Manu Shawney (b) David Richardson

(c) David hough (d) None of the above

आईसीसी के मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

(A) मनु शावनी (B) डेविड रिचर्डसन

(C) डेविड हफ (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

3. Which city is the first to have traffic robot on its road?

(a) Mumbai (b) Kolkata

(c) Pune (d) Ranchi

ट्रैफिक रोबोट स्थापित करने के लिए कौन सा शहर सबसे पहले है

(A) मुंबई (B) कोलकाता

(C) पुणे (D) रांची

4. Sita Rama Lift Irrigation Project is of which state?

(a) Kerela (b) Telangana

(c) Orissa (d) None of the above

सीता राम लिफ्ट सिंचाई परियोजना किस राज्य की है?

(A) केरेला (B) तेलंगाना

(C) उड़ीसा (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

5. India celebrates Army Day on?

(a) January 15 (b) January 14

(c) January 13 (d) January 16

भारत ने सेना दिवस कब मनाया?

(A) 15 जनवरी (B) 14 जनवरी

(C) 13 जनवरी (D) 16 जनवरी

ANSWERS

1. (D) 2. (A) 3. (C) 4. (B) 5. (A)